
 
 

 
 

 
 
 
 

E D I T A L RETIFICADO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2019-CPL/ARSER  
 
 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME e EPP 
(PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA ME'S E EPP'S LOCAIS) 

 
 
 

UASG: 926703 
 

SESSÃO PÚBLICA: DIA 25/06/2019, às 8h30 (horário de Brasília/DF) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: <www.comprasgovernamentais.gov.br> 

 
 
 
A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará por meio de sistema eletrônico, licitação na modalidade PREGÃO, tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de tapetes coloridos, considerando o 
que consta dos autos do Processo Administrativo do interesse da Secretaria 
Municipal de Educação, sob nº. 6500.105.465/2018, regido pela Lei Federal 
nº. 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos Federais nos 5.504/2005, 
5.450/2005 e 8.538/2015, Decretos Municipais nºs. 6.417/2004, 6.476/2004, 8.415/2017, 
8.557/2018 e,  subsidiariamente, pela Lei Federal nº. 8.666/1993, e demais normas 
aplicáveis à espécie, o qual será conduzido e julgado pelo(a) Pregoeiro(a) Oficial 
deste Órgão, nomeado por Decreto do Prefeito de Maceió,  observados os 
procedimentos, regras e condições estabelecidos neste EDITAL E SEUS ANEXOS, 
com a utilização do Sistema COMPRASNET, no Portal de Compras do Governo 
Federal. 

 
 
 
 

1 O OBJETO DA LICITAÇÃO 
1.1 A presente licitação tem por objetivo a aquisição de tapetes, cujas 
especificações, quantitativos e condições gerais encontram-se detalhados no termo de 
referência (ANEXO I). 
1.2 O objeto será subdividido em ITENS, facultando-se ao licitante interessado a 
participação em tantos ITENS. 
1.3 Em caso de divergência existente entre as especificações do objeto descritas no 
cadastro do COMPRASNET e as especificações constantes deste Edital e seus anexos, 
prevalecerão estas últimas. 
1.4 Integram este Edital, dele fazendo parte integrante como se transcritos em seu 
próprio corpo, os seguintes Anexos: 
 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br


 

PREFEITURA DE MACEIÓ 
AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS DE MACEIO          
Gerencia de Licitações 
 
EDITAL DE LICITAÇÃO – MODALIDADE PREGÃO – N.° 72/2019-CPL/ARSER 
 

 

Rua Eng. Roberto Gonçalves Menezes (antiga rua da Praia), 71- Centro - Maceió/AL - CEP: 57020-680  
 

23
 

b) ser SUSPENSA, por conveniência da Administração, mediante prévia publicação 
no Diário Oficial do Município e registro no Comprasnet, para fins de readequação de 
eventuais falhas e/ou inadequações identificadas. 
c) ser REVOGADA, a juízo da Administração, se considerada inoportuna ou 
inconveniente ao interesse público, decorrente de fato superveniente devidamente 
comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta. 
d) ser ANULADA, de ofício ou por provocação de terceiros, caso haja invalidade ou 
ilegalidade, mediante Despacho escrito e devidamente fundamentado, podendo ser 
aproveitados os atos pretéritos ao momento da ilegalidade. 
28.2 A anulação do procedimento licitatório induz a da contratação, mantendo-se 
hígidos todos os atos não contaminados pela ilegalidade declarada. 
28.3 Nenhuma indenização será devida às empresas licitantes pela elaboração de 
proposta ou apresentação de documentos relativos a esta licitação. 
28.4 O Pregoeiro, ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, poderá 
promover diligências destinadas a esclarecer ou complementar a instrução do processo, no 
sentido de ampliar a competição e de melhor alcançar a finalidade pública pretendida com 
o presente certame. 
28.5 Na contagem dos prazos previstos neste instrumento convocatório, excluir-se-á o 
dia do início e incluir-se-á o do vencimento, e considerar-se-ão os dias consecutivos, 
exceto quando for explicitamente disposto em contrário, conforme determina o art. 110, da 
Lei nº. 8.666/93. 
28.6 As regras do presente certame serão sempre interpretadas em favor da ampliação 
da disputa, desde que não comprometam o interesse público primário, a finalidade e a 
segurança da contratação. 
28.7 A participação nesta licitação implica na aceitação plena e irrevogável das regras 
constantes do presente ato de convocação, independentemente de declaração expressa. 
28.8 Será aceito como comunicação oficial e/ou meio de prova das formalidades 
inerentes a este certame, os documentos, correspondências, comunicação e/ou notificações 
encaminhadas por fax e e-mail, bem como registradas no sistema COMPRASNET ou 
publicada no Diário Oficial, nos termos da legislação. 
28.9 Os casos omissos neste edital e seus anexos serão resolvidos pelo pregoeiro, que se 
baseará nos princípios aplicáveis à Administração Pública e às licitações públicas, como 
também nas disposições contidas na Leis nºs. 8.666/93 e 10.520/2002, Lei Complementar 
nº 123/2006, nos Decretos nºs 5.450/2005, 7.496/2013 e 8.538/2015, e na IN nº 05/2017 - 
SG/MPDG. 
28.10 Maiores esclarecimentos e informações sobre este pregão eletrônico serão 
prestados pelo pregoeiro no endereço constante do preâmbulo deste edital, pelo fone (82) 
3315-3713/3714 Ramal: 4005 ou pelo endereço eletrônico 
gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br 

 
Maceió/AL, 06 de junho de 2019. 

 
 

_____________________________ 
Sâmmara Cardoso Lira de Almeida 

Pregoeira 
 
 

mailto:gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br


 

PREFEITURA DE MACEIÓ 
AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS DE MACEIO          
Gerencia de Licitações 
 
EDITAL DE LICITAÇÃO – MODALIDADE PREGÃO – N.° 72/2019-CPL/ARSER 
 

 

Rua Eng. Roberto Gonçalves Menezes (antiga rua da Praia), 71- Centro - Maceió/AL - CEP: 57020-680  
 

24
 

 
ANEXO I 

 
TERMO DE REFERÊNCIA 

 
 

TERMO DE REFERÊNCIA AQUISIÇÃO DE MATERIAL POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE 
1. DO OBJETO 
1.1 Aquisição de Tapetes Coloridos para criar um momento lúdico de contação de 
histórias, enquanto mais uma alternativa de incentivo à leitura nas Bibliotecas 
Escolares da Rede Municipal de Educação como também para as atividades 
complementares da Biblioteca Volante Estação Saber (contação de histórias), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. 
2. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO  
2.1. O objeto do presente Termo de Referência possui as seguintes características técnicas 
e condições, as quais deverão ser rigorosamente observadas por ocasião da formulação do 
preço a ser proposto: 

Especificações 
Unidad

e Quantidade 

 

Tapete colorido confeccionado em material bagun e densidade da 
espuma D33, dimensão 140cm x 140cm x 3cm (+/-1cm); forma  
quadrada; cor: verde, azul, vermelho e amarelo. 

 

Uni. 97 

 
3. DA JUSTIFICATIVA: O momento de contação de histórias é importante para o 
processo de ensino aprendizagem, pois estimula a imaginação e amplia o universo 
literário do ouvinte (aluno), incentivando e despertando o gosto pela leitura. Com 
isso, é importante criar esse momento de contação de histórias, o qual transmite de 
forma lúdica a literatura concomitantemente despertando inquietações e 
transformando o ouvinte em um agente que interage com mundo da informação nos 
aspectos sociais, cognitivos, culturais, psicológicos, entre outros. Dessa forma, serão 
adquiridos 94 (noventa e quatro) tapetes coloridos para as Bibliotecas Escolares e 03 
(três) para a Biblioteca Volante Estação Saber.  
3.1 Da Contratação: 

3.1.1 Por se tratar de compra com entrega imediata e integral dos produtos, o Contrato 
decorrente da licitação será substituído por Nota de Empenho de Despesa, conforme 
previsão do Art. 62 da lei 8.666/93; 


